



平成27年3月30日

各 位

会社名 ホッカンホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 工藤 常史
(コード番号 5902 東証一部・札証)
問合せ先 常務取締役 山崎 節昌
(TEL : 03-3213-5111)

(訂正) 「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成24年5月11日発表の「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」について、一部記載に誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。

記

1. 訂正の内容

(1) 訂正箇所

添付資料 15～16ページ

3. 連結財務諸表

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

訂正箇所には下線を付しております。

(2) 訂正理由

当社は、平成26年12月から連結会計システムのデータ入力方法の見直しについて検討しておりました。

その中で、平成17年10月に持株会社体制へ移行した時点から北海製罐株式会社の投資資本について「調整額」のセグメント資産から消去するところ、「容器事業」のセグメント資産から消去をおこなっていたことなどにより、主に「容器事業」のセグメント資産の金額が過少となり「調整額」のセグメント資産の金額が過大となっていたことが判明したため、訂正するものであります。

訂正する決算短信は以下のとおりです。

- ・平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
- ・平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
- ・平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
- ・平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
- ・平成22年3月期 決算短信

なお、各期とも連結財務諸表の売上高・営業利益・経常利益・当期純利益および純資産の訂正はありません。

3. 連結財務諸表

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

(訂正前)

(省略)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自：平成 22 年 4 月 1 日 至：平成 23 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	容器事業	充填事業	機械製作事業	計		
セグメント資産	39,619	50,816	7,091	97,527	26,871	124,398

(注) 1 調整額は下記のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,158 百万円には、セグメント間取引消去 102 百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,206 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額 26,871 百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産 67,061 百万円及びセグメント間取引消去△40,189 百万円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の長期投資資金（投資有価証券）等であります。

(省略)

当連結会計年度(自：平成 23 年 4 月 1 日 至：平成 24 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	容器事業	充填事業	機械製作事業	計				
セグメント資産	46,308	56,328	4,434	107,071	3,857	110,929	24,246	135,176

(省略)

(注) 2 調整額は下記のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,296 百万円には、セグメント間取引消去 82 百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,379 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額 24,246 百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産 74,923 百万円及びセグメント間取引消去△50,676 百万円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の長期投資資金（投資有価証券）等であります。

(省略)

(訂正後)

(省略)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自：平成22年4月1日 至：平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	容器事業	充填事業	機械製作事業	計		
セグメント資産	<u>57,699</u>	<u>50,823</u>	7,091	<u>115,614</u>	<u>8,784</u>	124,398

(注) 1 調整額は下記のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,158百万円には、セグメント間取引消去102百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,206百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額8,784百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産68,858百万円及びセグメント間取引消去△60,074百万円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の長期投資資金(投資有価証券)等であります。

(省略)

当連結会計年度(自：平成23年4月1日 至：平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	容器 事業	充填 事業	機械製作 事業	計				
セグメント資産	<u>64,388</u>	<u>56,335</u>	4,434	<u>125,158</u>	3,857	<u>129,015</u>	<u>6,160</u>	135,176

(省略)

(注) 2 調整額は下記のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,296百万円には、セグメント間取引消去82百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,379百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額6,160百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産76,721百万円及びセグメント間取引消去△70,560百万円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の長期投資資金(投資有価証券)等であります。

(省略)

以上